
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1839 / 2013 Area  Staff

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  CON  AFFIDAMENTO  FORNITURA  DI 
UNA  FONTANA  IN  MARMO  DA  POSIZIONARE  NELLA  CITTA' 
GEMELLA DI MUHLACKER 

IL   D I R I G E N T E

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 30/07/2013 con la quale è stato 
approvato  il  programma  generale  delle  iniziative,  per  l’anno  2013,  predisposto  dal  Comitato 
Gemellaggi  e  confermato  l’affidamento  al  Segretario  Generale  del  loro  coordinamento  e  della 
predisposizione di tutti gli atti amministrativi;

PRESO ATTO che tra le iniziative dell’anno 2013 è previsto l’avvio della concertazione, con la città 
di Muhlacker, per realizzare un giardino dedicato al gemellaggio tra le nostre due città, nell’ambito del 
grande progetto di riqualificazione denominato “Gartenschau 2015”,  in una porzione d’area ricavata 
appositamente nel giardino dell’antica Villa Bauer a Muhlacker.

PRESO ATTO che in occasione della Strassenfest di settembre 2013 si è svolto un incontro presso 
il Municipio di Muhlacker con i vari referenti del progetto suddetto e con alcuni rappresentanti della 
delegazione bassanese, ciascuno a vario titolo coinvolto nella programmazione delle iniziative del 
Gartenschau 2015.

PRESO ATTO che la realizzazione del giardino avverrà in collaborazione con l’Istituto Agrario 
Parolini  di  Bassano  coinvolto  nella  ideazione  e  realizzazione  dello  stesso,  prevedendo  che  la 
piantumazione del giardino avvenga ad opera di alcuni studenti dell’Istituto bassanese ospiti, per la 
durata dei lavori, in famiglie di Muhlacker.

PRESO ATTO che la città di Muhlacker, inoltre,  ha espresso il  desiderio che i due Comitati di 
Gemellaggio si accordino per inserire nel contesto del giardino un elemento simbolo del gemellaggio 
e  che  nel  corso  dell’incontro  si  è  giunti  alla  decisione  che  tale  elemento  fosse  una  fontana  da 
posizionare nel giardino.

PRESO ATTO che nel dettaglio è stato scelto e deciso di realizzare la fontana in marmo di Asiago, 
in rappresentanza quindi della tipicità del nostro territorio, sulla quale incidere i nomi delle due città 
gemelle, l’anno di posa ed eventualmente un simbolo del gemellaggio: la spesa a carico della città di 
Bassano  sarà  quella  del  marmo  e  della  sua  lavorazione  nonché  del  trasporto  a  Muhlacker  del 
prodotto finito,  mentre il  Comitato Gemellaggi di Muhlacker provvederà ad assumere le ulteriori 
spese, quali la parte meccanica di funzionamento, la posa in opera, ecc. convenendo che l’impegno 
economico sia equamente ripartito tra le due città;

VISTO  l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi  a lavori,  servizi  e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” che 
prevede che per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento;

DATO ATTO  comunque che non sussistono,  alla  data  odierna,  nel  portale  degli  acquisti  della 



Pubblica  Amministrazione “acquistinretepa.it”  convenzioni  attive alle  quali  aderire per il  bene in 
argomento ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 del Legge 27/12/2006 n. 296 modificati dalla Legge 
6/07/2012 n. 94 e non risulta il medesimo prodotto presente nei cataloghi dei beni e servizi del 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione;

PRESO ATTO che la Presidente del Comitato Gemellaggi, vista la tipicità e le caratteristiche del 
preventivo da richiedere, si è rivolta personalmente alle seguenti ditte locali di vendita e lavorazione 
marmi, per esporre alle stesse le necessità relative alla fornitura della futura fontana da posizionare a 
Muhlacker: 

ZANCHETTA MARMI S.R.L. di Pove del Grappa si
SELMAR SRL di Bassano del Grappa si
STONE LINE SRL di Pove del Grappa no
LAVORAZIONE MARMI PAROLIN di Bassano del Grappa no
MENEGHETTI  di Bassano del Grappa no

PRESO  ATTO  che,  come  risultante  dalla  relazione  conclusiva  della  Presidente  del  Comitato, 
acquisita agli atti, l’unica ditta confacente a soddisfare le nostre esigenze è risultata la ditta Zanchetta 
Marmi srl di Pove del Grappa la quale ha formulato un preventivo di spesa di Euro 2.562,00 IVA 
compresa;

PRESO ATTO che il preventivo riporta alcune voci quantificabili solo a lavoro ultimato e che la 
Ditta provvederà anche all’effettuazione del trasporto della fontana a Muhlacker quantificando la 
spesa  dopo la  scelta  di  un idoneo spedizioniere  con addebito del  costo attualmente non ancora 
preventivabile;

RITENUTO per quanto sopra di  impegnare la  spesa complessiva di  Euro 3472,76 a copertura 
quindi anche delle suddette variabili;

PRECISATI  i  seguenti elementi e condizioni del  contratto di affidamento del servizio, ai sensi 
dell’articolo 192 del  T.U. n. 267 del 18.08.2000:

1. la finalità è quella descritta ai punti precedenti;
2. l’oggetto è costituito dal contenuto della lettera di affidamento allegata alla presente deter

mina;
3. la forma del contratto è quella per  corrispondenza;
4. la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto  in  conformità  ai 

criteri  stabiliti  dalla  giunta comunale per gli  acquisti  di  beni e servizi  in economia,  in 
quanto  tale  forma  di  procedura  appare  come  la  più  idonea,  in  rapporto  all’entità 
economica ed alla tipologia di prestazione da commissionare;

5. il criterio di aggiudicazione è quello riportato nella lettera di affidamento

ACQUISITO il codice identificativo della gara nelle modalità di legge: CIG ZF70CD6F44

RICHIAMATA  la  deliberazione  consiliare  20/06/2013  n°52  "Approvazione  del  bilancio  di 
previsione per l'esercizio finanziario 2013 e della relazione previsionale e programmatica del bilancio 
pluriennale  2013/2015" legalmente esecutiva,  con la  quale è  stato approvato il  Bilancio 2013 e i 
relativi allegati;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2265 del 17 settembre con oggetto “Piano esecutivo 
di gestione 2013”;

VISTE la deliberazione di G.C. 177/2013 e la conseguente nota prot. 48097/2013 patto di stabilità 
interno 2013 a firma del dirigente area I;



VISTA la deliberazione di G.C. 251/2013 e dato atto che la presente determinazione è in linea con le 
azioni finanziarie in parte corrente approvate con la medesima delibera per il rispetto degli equilibri 
di stabilità;

VISTO l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000;
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997;

DETERMINA

1. di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, la ditta ZANCHETTA MARMI S.R.L. 
– Via Trento, 8 – 36020 Pove del Grappa per la fornitura della fontana in marmo di Asiago 
da posizionare a Muhlacker nell’area del Gartenschau dedicata al gemellaggio con Bassano del 
Grappa;

 
2. di utilizzare la forma di contratto per corrispondenza con affidamento tramite lettera allegata 

alla presente determinazione;

3. di  dare atto che le condizioni di cui all’articolo 192 del  T.U. n. 267/18.08.2000 sono quelle 
indicate in  premessa;

4. di assumere ed impegnare la spesa in premessa quantificata di Euro 3.472,76 con la seguente 
imputazione al bilancio del corrente esercizio:

 per Euro 2.105,76 alla scheda 138600 “Spese per gestione gemellaggi e Comitato 
Gemellaggi”  del bilancio corrente esercizio

 per Euro 975,00 alla scheda 350084 “Gemellaggi - acquisti per attività” del bilancio 
corrente esercizio

 per  euro  100,00  all’impegno  prenotato  n.  113112/0  della  scheda  801032 
“Gemellaggi  -  Spese  varie  in  gestione a  servizi  di  Staff” -  del  bilancio  corrente 
esercizio

 per Euro 292,00 all’impegno prenotato n. 113111/0 della scheda 140000 “Progetto 
europa”

5. di procedere alla liquidazione su presentazione della fattura debitamente liquidata da parte del 
Dirigente  dell’Area,  previa  attestazione  della  regolarità  della  prestazione  da  parte 
dell’ordinante.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 113111/2



U 113112/3
U 115188/0
U 115189/0

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

